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전주송천초등학교 회계  세입·세출 예산서 

추경4회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 2022-02-09 예산액 2,250,308,000

2021학년도 전주송천초등학교회계 세입 · 세출예산 총칙을 다음과 같이 개정한다.

제1조 중 "세입 · 세출 각각 2,210,109,000원"을 "세입,세출 각각 2,250,308,000원"으로 한다.

제2조 2021학년도 명시이월사업은 별첨  "명시이월비 명세서"와 같다.
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2021학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 1,939,458 1,896,026 43,432

1.지방교육자치단체이전수입 1,934,958 1,891,526 43,432

1.교육비특별회계전입금수입 1,934,958 1,891,526 43,432

1.교육비특별회계전입금 1,934,958 1,891,526 43,432

1.학교운영비전입금 581,004 581,004 0

2.목적사업비전입금 792,736 756,201 36,535
과학실험수업활동지원인력인건비 : -330,000원

 * 1교 =
-330,000

(성립전_4추)초등돌봄전담사인건비 : 

8,268,000원 * 1교 =
8,268,000

(성립전_4추)초등돌봄전담사인건비 : 156,000

원 * 1교 =
156,000

(성립전_4추)방과후행정실무사인건비 : 

360,000원 * 1교 =
360,000

(성립전_4추)방과후행정실무사인건비 : 

2,319,000원 * 1교 =
2,319,000

사회복무요원(학생보호)인건비 : -1,661,000원

 * 1교 =
-1,661,000

배움터자원봉사자 활동비 : -200,000원 * 1교 

=
-200,000

(성립전_4추)대체인력인건비 : 1,550,000원 * 

1교 =
1,550,000

학교용지지적측량 : -5,698,000원 * 1교 = -5,698,000

(성립전_4추)급식방역활동도우미인건비 : 

917,000원 * 1교 =
917,000

(성립전_4추)유치원시간제기간제교원인건비 : 

1,901,000원 * 1교 =
1,901,000

(성립전_4추)전국소년체육대회 동계 강화 훈련

비 : 6,000,000원 * 1교 =
6,000,000

(성립전_4추)유치원통학차량운영지원비 : 

2,731,000원 * 1교 =
2,731,000

(성립전_4추)학교체육시설여건개선비 : 

2,000,000원 * 1교 =
2,000,000

(성립전_4추)방역활동단기인력인건비 : 

2,723,000원 * 1교 =
2,723,000

(성립전_4추)조리종사원대체인건비 : 

1,409,000원 * 1교 =
1,409,000

(성립전_4추)시설관리원인건비 : 4,340,000원 

* 1교 =
4,340,000

(성립전_4추)유아학비교육과정 : 6,000,000원 

* 1교 =
6,000,000

(성립전_4추)유아학비방과후과정 : 3,750,000

원 * 1교 =
3,750,000

3.급식비지원금 307,939 307,939 0

4.방과후학교활동비지원금 89,514 101,115 -11,601
방과후학교자유수강권운영비 : -12,765,000원 

* 1교 =
-12,765,000

(성립전_4추)특수교욱대상자 방과후학교 운영

비 : 1,164,000원 * 1교 =
1,164,000

5.돌봄활동운영비지원금 41,680 41,680 0
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2021학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

6.현장체험학습비지원금 13,338 13,338 0

7.누리과정비지원금 105,697 87,055 18,642 유아학비교육과정 : -480,000원 * 1교 = -480,000

(성립전_4추)유아학비교육과정 : 11,952,000원

 * 1교 =
11,952,000

유아학비방과후과정 : -300,000원 * 1교 = -300,000

(성립전_4추)유아학비방과후과정 : 7,470,000

원 * 1교 =
7,470,000

8.기타학부모부담지원금 3,050 3,194 -144 특수교육대상자통학비 : -144,000원 * 1교 = -144,000

2.기타이전수입 4,500 4,500 0

1.기타공공이전수입 4,500 4,500 0

1.기타공공지원금 4,500 4,500 0

1.기타공공지원금 4,500 4,500 0

2.자체수입 307,572 310,805 -3,233

1.학부모부담수입 302,209 304,839 -2,630

1.수익자부담수입 302,209 304,839 -2,630

1.급식비 59,011 60,725 -1,714

1.급식비 41,837 43,525 -1,688 교직원급식비 : -1,688,000원*1회= -1,688,000

2.우유급식비 17,174 17,200 -26 우유급식비 : -26,000원*1회= -26,000

2.방과후학교활동비 222,118 219,139 2,979

1.방과후학교활동비 222,118 219,139 2,979 로봇과학 : -75,000원*1회= -75,000

과학실험 : 333,000원*1회= 333,000

컴퓨터1 : 544,000원*1회= 544,000

컴퓨터2 : 713,000원*1회= 713,000

방송댄스 : -8,000원*1회= -8,000

음악줄넘기 : -479,000원*1회= -479,000

영어1 : 21,000원*1회= 21,000

영어2 : 388,000원*1회= 388,000

피아노 : -191,000원*1회= -191,000

바이올린 : -52,000원*1회= -52,000

독서역사논술 : 500,000원*1회= 500,000
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2021학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

한자 : 274,000원*1회= 274,000

주산암산 : 82,000원*1회= 82,000

초등수학 : 983,000원*1회= 983,000

토탈공예 : 125,000원*1회= 125,000

초등미술 : -445,000원*1회= -445,000

바둑 : -190,000원*1회= -190,000

농구 : 642,000원*1회= 642,000

축구 : 419,000원*1회= 419,000

항공드론 : 135,000원*1회= 135,000

농구부방과후프로그램 : -1,090,000원*1회= -1,090,000

중국어 : 350,000원*1회= 350,000

3.현장체험학습비 0 0 0

1.현장체험학습비 0 0 0

4.졸업앨범비 5,365 5,760 -395

1.졸업앨범비 5,365 5,760 -395 졸업앨범제작 : -395,000원*1회= -395,000

5.돌봄활동운영비 15,715 19,215 -3,500

1.돌봄활동운영비 15,715 19,215 -3,500 수익자간식비 : -5,185,000원*1회= -5,185,000

수익자급식비 : 1,685,000원*1회= 1,685,000

2.행정활동수입 5,363 5,966 -603

1.사용료및수수료 0 200 -200

1.사용료및수수료 0 200 -200

1.사용료 0 200 -200 강당사용료 : -100,000원*1회= -100,000

운동장사용료 : -100,000원*1회= -100,000

2.기타행정활동수입 5,363 5,766 -403

1.이자수입 1,214 1,500 -286

1.이자수입 1,214 1,500 -286 예금이자 : -286,000원*1회= -286,000

2.기타행정활동수입 4,149 4,266 -117

1.기타행정활동수입 4,149 4,266 -117 폐식용유 매각대금 : -200,000원*1회= -200,000
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2021학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

수도광열비 : 83,000원*1회= 83,000

3.기타수입 3,278 3,278 0

1.전년도이월금 3,278 3,278 0

1.순세계잉여금 3,278 3,278 0

1.순세계잉여금 3,278 3,278 0

1.순세계잉여금 3,278 3,278 0

세입합계 2,250,308 2,210,109 40,199
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2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 9,701 9,911 -210

1.기타 교직원보수 629 629 0

1.교직원대체인건비 629 629 0

1.[초]교원대체인건비 629 629 0

1.기간제교원인건비 629 629 0

2.교직원 복지 및 역량강화 9,072 9,282 -210

1.교직원연수 8,272 8,482 -210

1.[초]직무연수 4,847 5,057 -210

1.일반수용비 3,675 3,885 -210 교원직무연수(개별) : -210,000원*1회= -210,000

2.운영수당 1,172 1,172 0

2.[초]자율연수 1,000 1,000 0

1.일반업무추진비 1,000 1,000 0

3.[초]학교로 찾아가는 실행연수 2,200 2,200 0

1.일반수용비 845 845 0

2.운영수당 960 960 0

3.목적사업업무추진비 395 395 0

4.[초]교직원 연수(전주교육나눔) 225 225 0

1.일반수용비 147 147 0

2.목적사업업무추진비 78 78 0

2.교직원복지 800 800 0

1.[초]배움과 성장의 날 운영 800 800 0

1.교직원복지비 800 800 0

2.학생복지/교육격차 해소 597,947 593,657 4,290

1.급식 관리 429,267 427,305 1,962

1.학교급식운영 429,267 427,305 1,962

1.[초]조리원인건비 5,035 2,076 2,959

1.무기계약직원인건비 315 315 0

2.기간제직원인건비 4,720 1,761 2,959
(성립전_4추)(목)대체인력인건비 : 

1,409,000원*1회=
1,409,000

조주영 2022년 02월 09일 15시 51분 32초 7 전라북도교육청 전주송천초등학교



2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

(성립전_4추)(목)대체인력인건비 : 

1,550,000원*1월=
1,550,000

2.[초]급식재료구입비 367,817 365,210 2,607

1.급식용식재료비 367,817 365,210 2,607 식품비 : 2,607,000원*1식= 2,607,000

3.[초]우유급식비 17,174 17,200 -26

1.우유대금 17,174 17,200 -26 우유대금 : -26,000원*1회= -26,000

4.[초]급식운영비 32,346 36,841 -4,495

1.일반수용비 22,124 24,521 -2,397 급식소모품구입 : -291,000원*1회= -291,000

각종검사 및 교육비 : -392,000원*1회= -392,000

급식기구유지보수및수리 : -1,255,000원*1

회=
-1,255,000

음식물쓰레기 처리 : 291,000원*1회= 291,000

전자계약수수료 : -550,000원*1회= -550,000

산업안전보건용품구입 : -200,000원*1회= -200,000

2.운영수당 1,320 1,320 0

3.연료비 8,902 11,000 -2,098 도시가스 : -2,098,000원*1회= -2,098,000

5.[초]급식기구확충비 810 810 0

1.비품구입비 810 810 0

6.[초]영양교육 1,080 1,080 0

1.교육운영비 1,080 1,080 0

7.[초]급식방역활동도우미인건비 5,005 4,088 917

1.기간제직원인건비 4,646 3,729 917
(성립전_4추)(목)방역활동도우미인건비 : 

917,000원*1회=
917,000

2.기간제직원법정부담금 359 359 0

2.보건관리 116,157 113,434 2,723

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 88,945 86,222 2,723

1.[초]학생건강검사 10,058 10,058 0

1.학생복지비 10,058 10,058 0

2.[초]보건실운영 8,819 8,819 0

1.일반수용비 5,563 5,563 0

2.학생복지비 3,019 3,019 0
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2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.비품구입비 237 237 0

3.[초]보건교육 2,040 2,040 0

1.운영수당 550 550 0

2.교육운영비 1,490 1,490 0

4.[국고][초]흡연예방 금연실천학교 2,420 2,420 0

1.운영수당 500 500 0

2.교육운영비 1,920 1,920 0

5.[초]코로나19 대응 방역활동도우미 인건비48,637 45,914 2,723

1.기간제직원인건비 44,205 41,482 2,723
(성립전_4추)코로나19대응단기인력인건비

 : 2,723,000원*1교=
2,723,000

2.기간제직원법정부담금 4,432 4,432 0

6.[국고][초](국)코로나19대응 방역활동도우미 인건비7,971 7,971 0

1.기간제직원인건비 7,971 7,971 0

7.[초]코로나19대응 방역물품 구입 9,000 9,000 0

1.일반수용비 9,000 9,000 0

2.학교환경위생관리 27,212 27,212 0

1.[초]먹는물관리 4,562 4,562 0

1.일반수용비 4,562 4,562 0

2.[초]공기질측정 1,100 1,100 0

1.일반수용비 1,100 1,100 0

3.[초]방역관리 1,200 1,200 0

1.일반수용비 1,200 1,200 0

4.[초]공기청정기운영 20,350 20,350 0

1.일반수용비 20,350 20,350 0

3.학생복지 52,523 52,918 -395

1.교육복지우선 7,380 7,380 0

1.[초]교육복지사업 운영비 7,380 7,380 0

1.운영수당 2,682 2,682 0

2.교육운영비 4,698 4,698 0
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2.학생복지운영 45,143 45,538 -395

1.[초]졸업앨범제작 5,509 5,904 -395

1.학생복지비 5,509 5,904 -395 졸업앨범제작 : -395,000원*1회= -395,000

2.[초]교과서및지도서구입 39,634 39,634 0

1.교육운영비 39,634 39,634 0

3.기본적 교육활동 428,071 393,679 34,392

1.교과 활동 364,092 329,674 34,418

1.교과활동지원 60,123 60,074 49

1.[초]학습준비물구입 32,859 33,100 -241

1.학습준비물 32,859 33,100 -241 학습준비물지원 : -241,000원*1회= -241,000

2.[초]보결수업관리 2,740 2,500 240

1.운영수당 2,740 2,500 240 보결수당 : 240,000원*1회= 240,000

3.[초]기초학력지도 14,950 15,000 -50

1.운영수당 13,950 14,000 -50 (목)외부강사비 : -50,000원*1회= -50,000

2.교육운영비 1,000 1,000 0

3.목적사업업무추진비 0 0 0

4.[초]교과협의회운영 100 0 100

1.일반수용비 100 0 100 교육과정 인쇄 : 100,000원*1회= 100,000

2.교육운영비 0 0 0

5.[초]교육과정운영 290 290 0

1.교육운영비 290 290 0

6.[초]맞춤형학습지원학급 운영비 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

7.[초]생태교육 운영 3,584 3,584 0

1.교육운영비 3,584 3,584 0

8.[초]기초학력 보조교사 2,600 2,600 0

1.일반수용비 540 540 0

2.운영수당 2,000 2,000 0
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3.목적사업업무추진비 60 60 0

9.[초]2학년 교육과정 실천 2,000 2,000 0

1.일반수용비 400 400 0

2.운영수당 480 480 0

3.교육운영비 1,090 1,090 0

4.목적사업업무추진비 30 30 0

2.수학 교과활동 10,000 10,000 0

1.[초]수학교육 나눔학교 5,000 5,000 0

1.운영수당 600 600 0

2.교육운영비 4,400 4,400 0

2.[초]수학교육 환경개선 5,000 5,000 0

1.교육운영비 5,000 5,000 0

3.과학 교과활동 7,485 7,500 -15

1.[초]교과운영 7,485 7,500 -15

1.교육운영비 7,485 7,500 -15
과학탐구대회 및 시도출전비 : -15,000원

*1회=
-15,000

4.[국고]체육 교과활동 47,094 47,094 0

1.[초]교과운영 4,454 4,454 0

1.교직원복지비 698 698 0

2.교육운영비 884 884 0

3.비품구입비 2,872 2,872 0

2.[국고][초]스포츠강사인건비 16,259 16,259 0

1.기간제교원인건비 14,302 14,302 0

2.맞춤형복지비 500 500 0

3.기간제교원법정부담금 1,457 1,457 0

3.[초]각종대회운영 809 809 0

1.교육운영비 809 809 0

4.[초]수상안전교육 7,500 7,500 0

1.교육운영비 7,500 7,500 0

조주영 2022년 02월 09일 15시 51분 32초 11 전라북도교육청 전주송천초등학교



2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

5.[초]스포츠강사인건비(목) 780 780 0

1.기간제교원인건비 780 780 0

6.[국고][초]스포츠강사인건비(2학기)15,202 15,202 0

1.기간제교원인건비 13,745 13,745 0

2.기간제교원법정부담금 1,457 1,457 0

7.[초]스포츠강사인건비(2학기_인상분)2,040 2,040 0

1.기간제교원인건비 2,040 2,040 0

8.[초]스포츠강사 맞춤형복지비 50 50 0

1.맞춤형복지비 50 50 0

5.예술 교과활동 6,753 6,753 0

1.[초]교과운영 597 597 0

1.교육운영비 597 597 0

2.[초]문화예술교육 6,156 6,156 0

1.운영수당 4,200 4,200 0

2.교육운영비 1,956 1,956 0

6.외국어 교과활동 6,620 6,620 0

1.[초]영어교과운영 3,020 3,020 0

1.운영수당 180 180 0

2.교육운영비 2,840 2,840 0

2.[초]초등영어캠프 2,500 2,500 0

1.운영수당 1,440 1,440 0

2.교육운영비 1,060 1,060 0

3.[초]초등학생영어동아리 1,100 1,100 0

1.교육운영비 1,100 1,100 0

7.특수교육교과활동 9,050 9,394 -344

1.[초]교과운영 4,200 4,200 0

1.교육운영비 3,700 3,700 0

2.도서구입비 500 500 0
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2.[초]특수교육지도사인건비 0 200 -200

1.기간제직원인건비 0 200 -200 시간외근무수당 : -200,000원*1회= -200,000

3.[초]특수학급 자율선택 과제 운영 1,300 1,300 0

1.교육운영비 1,300 1,300 0

4.[초]특수교육대상자 지원 3,050 3,194 -144

1.교육운영비 3,050 3,194 -144 (목)통학비 지원 : -144,000원*1회= -144,000

5.[초]전국장애학생체육대회 훈련비 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

8.유치원 교과활동 216,967 182,239 34,728

1.[유]교과운영 8,435 4,000 4,435

1.일반수용비 0 100 -100 청소용품구입비 : -100,000원*1회= -100,000

2.운영수당 510 900 -390 학부모교육 강사료 : -30,000원*1회= -30,000

보결수당 : -360,000원*1회= -360,000

3.교육운영비 7,625 2,700 4,925 교재교구 구입 : 4,925,000원*1회= 4,925,000

4.도서구입비 300 300 0

2.[유]유치원각종행사운영 2,100 2,100 0

1.교육운영비 2,100 2,100 0

3.[유]방과후과정 시간제기간제교사 운영65,658 63,757 1,901

1.기간제교원인건비 58,501 56,600 1,901
(성립전_4추)(목)퇴직금 : 1,901,000원*1

회=
1,901,000

2.맞춤형복지비 1,500 1,500 0

3.기간제교원법정부담금 5,657 5,657 0

4.[유]방과후과정 시간제강사 운영 10,944 10,944 0

1.기간제교원인건비 10,944 10,944 0

5.[유]유아학비 교육과정 71,044 53,572 17,472

1.교육운영비 71,044 53,572 17,472
(목)현장체험학습(차량,체험,식비등) : 

-480,000원*1회=
-480,000

(성립전_4추)(목)교육용품 : 3,000,000원

*1회=
3,000,000

(성립전_4추)(목)교육용품 : 3,000,000원

*1회=
3,000,000

(성립전_4추)(목)학습자료 : 1,497,000원

*1회=
1,497,000
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(성립전_4추)(목)학습자료 : 3,000,000원

*1회=
3,000,000

(성립전_4추)(목)방학중중식지원비 : 

7,455,000원*1회=
7,455,000

6.[유]유아학비 방과후과정 44,403 33,483 10,920

1.운영수당 15,424 11,904 3,520
(성립전_4추)(목)방과후특성화강사료 : 

768,000원*1회=
768,000

(성립전_4추)(목)방과후특성화강사료 : 

2,752,000원*1회=
2,752,000

2.교육운영비 28,979 21,579 7,400
(성립전_4추)(목)간식비 : 3,607,000원*1

회=
3,607,000

(성립전_4추)(목)간식비 : 1,030,000원*1

회=
1,030,000

(목)운영물품비 : -300,000원*1회= -300,000

(성립전_4추)(목)운영물품비 : 1,111,000

원*1회=
1,111,000

(성립전_4추)(목)운영물품비 : 1,952,000

원*1회=
1,952,000

7.[유]자율선택과제운영 2,700 2,700 0

1.교육운영비 2,700 2,700 0

8.[유]교원동아리 660 660 0

1.일반수용비 260 260 0

2.교직원복지비 400 400 0

9.[유]방학중혼합급식지원 8,103 8,103 0

1.학생복지비 8,103 8,103 0

10.[유]책꾸러미지원 2,920 2,920 0

1.도서구입비 2,920 2,920 0

2.창의적 체험활동 63,979 64,005 -26

1.자율활동 41,241 41,267 -26

1.[초]학급교육활동경비 9,000 9,000 0

1.교육운영비 9,000 9,000 0

2.[초]송천어울림축제 5,974 6,000 -26

1.교육운영비 5,974 6,000 -26 어울림축제물품구입 : -26,000원*1회= -26,000

3.[초]자치활동운영 3,527 3,527 0

1.교육운영비 3,527 3,527 0

4.[초]창의적체험활동 5,880 5,880 0
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1.운영수당 4,830 4,830 0

2.교육운영비 1,050 1,050 0

5.[초]자치기구운영비 660 660 0

1.일반수용비 660 660 0

6.[초]1학년 전주다움 운영 2,050 2,050 0

1.운영수당 1,680 1,680 0

2.교육운영비 250 250 0

3.목적사업업무추진비 120 120 0

7.[초]2학년 전주다움 운영 1,900 1,900 0

1.운영수당 1,560 1,560 0

2.교육운영비 220 220 0

3.목적사업업무추진비 120 120 0

8.[초]5학년 전주다움 운영 2,250 2,250 0

1.운영수당 700 700 0

2.교육운영비 1,484 1,484 0

3.목적사업업무추진비 66 66 0

9.[초]학급 수직정원 사업 10,000 10,000 0

1.일반수용비 2,492 2,492 0

2.운영수당 968 968 0

3.비품구입비 6,540 6,540 0

2.현장체험학습활동 13,338 13,338 0

1.[초]수학여행 13,338 13,338 0

1.교육운영비 13,338 13,338 0

2.[초]현장학습 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0

3.동아리활동 9,400 9,400 0

1.[초]학교스포츠클럽활동 8,200 8,200 0

1.교육운영비 8,200 8,200 0
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2.[초]비대면 학교스포츠클럽축전 운영비1,200 1,200 0

1.교육운영비 1,200 1,200 0

4.선택적 교육활동 589,999 585,018 4,981

1.방과후학교 운영 442,704 442,633 71

1.방과후학교운영 316,278 321,131 -4,853

1.[초]방과후학교운영비 13,500 13,500 0

1.일반수용비 5,150 5,150 0

2.전기요금 675 675 0

3.교육운영비 7,420 7,420 0

4.목적사업업무추진비 255 255 0

2.[초]로봇과학 11,375 11,450 -75

1.운영수당 11,375 11,450 -75 강사료 : -75,000 = -75,000

3.[초]과학실험 6,636 6,303 333

1.운영수당 6,636 6,303 333 강사료 : 333,000원*1회= 333,000

4.[초]컴퓨터1 15,136 14,592 544

1.운영수당 15,136 14,592 544 강사료 : 544,000원*1회= 544,000

5.[초]컴퓨터2 12,809 12,096 713

1.운영수당 12,809 12,096 713 강사료 : 713,000원*1회= 713,000

6.[초]방송댄스 8,030 8,038 -8

1.운영수당 8,030 8,038 -8 강사료 : -8,000원*1회= -8,000

7.[초]음악줄넘기 12,838 13,317 -479

1.운영수당 12,838 13,317 -479 강사료 : -479,000원*1회= -479,000

8.[초]영어1 14,396 14,375 21

1.운영수당 14,396 14,375 21 강사료 : 21,000원*1회= 21,000

9.[초]중국어 5,012 4,662 350

1.운영수당 5,012 4,662 350 강사료 : 350,000원*1회= 350,000

10.[초]피아노 14,336 14,527 -191

1.운영수당 14,336 14,527 -191 강사료 : -191,000원*1회= -191,000
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11.[초]바이올린 4,849 4,901 -52

1.운영수당 4,849 4,901 -52 강사료 : -52,000원*1회= -52,000

12.[초]독서역사논술 8,750 8,250 500

1.운영수당 8,750 8,250 500 강사료 : 500,000원*1회= 500,000

13.[초]한자 18,507 18,233 274

1.운영수당 18,507 18,233 274 강사료 : 274,000원*1회= 274,000

14.[초]주산암산 5,832 5,750 82

1.운영수당 5,832 5,750 82 강사료 : 82,000원*1회= 82,000

15.[초]초등수학 13,439 12,456 983

1.운영수당 13,439 12,456 983 강사료 : 983,000원*1회= 983,000

16.[초]토탈공예 10,792 10,667 125

1.운영수당 10,792 10,667 125 강사료 : 125,000원*1회= 125,000

17.[초]초등미술 10,403 10,848 -445

1.운영수당 10,403 10,848 -445 강사료 : -445,000원*1회= -445,000

18.[초]바둑 10,091 10,281 -190

1.운영수당 10,091 10,281 -190 강사료 : -190,000원*1회= -190,000

19.[초]농구 7,517 6,875 642

1.운영수당 7,517 6,875 642 강사료 : 642,000원*1회= 642,000

20.[초]축구 9,808 9,389 419

1.운영수당 9,808 9,389 419 강사료 : 419,000원*1회= 419,000

21.[초]항공드론 2,430 2,295 135

1.운영수당 2,430 2,295 135 강사료 : 135,000원*1회= 135,000

22.[초]코딩 0 0 0

1.운영수당 0 0 0

23.[초]방과후행정실무사 운영 14,756 12,077 2,679

1.무기계약직원인건비 13,244 10,565 2,679 (성립전_4추)(목)기본급 : 701,000원*2회= 1,402,000

(성립전_4추)(목)급식비 : 140,000원*2회= 280,000

(성립전_4추)(목)가족수당 : 40,000원*2회

=
80,000
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(성립전_4추)(목)퇴직금 : 438,000원*1회= 438,000

(성립전_4추)(목)연차수당 : 479,000원*1

회=
479,000

2.맞춤형복지비 550 550 0

3.무기계약직원법정부담금 962 962 0

24.[초]특수교육대상자 방과후학교 운영13,779 12,615 1,164

1.운영수당 2,879 1,715 1,164
(성립전_4추)(목)방과후지원비 : 

1,164,000원*1회 =
1,164,000

2.교육운영비 10,900 10,900 0

25.[초]방과후학교자유수강권 62,235 75,000 -12,765

1.운영수당 62,235 75,000 -12,765 (목)프로그램수강료 : -12,765,000원*1회= -12,765,000

26.[초]영어2 9,022 8,634 388

1.운영수당 9,022 8,634 388 강사료 : 388,000원*1회= 388,000

2.돌봄교실운영 126,426 121,502 4,924

1.[초]돌봄교실운영 52,675 56,175 -3,500

1.일반수용비 1,100 1,100 0

2.전기요금 1,350 1,350 0

3.교육운영비 50,225 53,725 -3,500 수익자간식비 : -5,185,000원*1회= -5,185,000

수익자급식비 : 1,685,000원*1회= 1,685,000

(목)돌봄교실물품구입비 : 2,556,000원*1

회=
2,556,000

(목)돌봄교실운영용역비 : -625,000원*1회

=
-625,000

(목)급식지원비 : -1,250,000원*1회= -1,250,000

(목)간식지원비 : -681,000원*1회= -681,000

2.[초]돌봄전담사운영 69,031 60,607 8,424

1.무기계약직원인건비 61,701 53,353 8,348
(성립전_4추)(목)연장근로수당 : 156,000

원*1교=
156,000

(성립전_4추)(목)연장근로수당 : 

1,848,000원*1회=
1,848,000

(성립전_4추)(목)연차수당 : 1,733,000원

*1회=
1,733,000

(성립전_4추)(목)퇴직금 : 4,611,000원*1

회=
4,611,000

2.맞춤형복지비 1,650 1,650 0

3.무기계약직원법정부담금 5,680 5,604 76
(성립전_4추)(목)법정부담금 : 76,000원*1

회=
76,000
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3.[초]엄마품 온종일 돌봄교실 4,720 4,720 0

1.교육운영비 4,720 4,720 0

2.독서활동 45,400 45,400 0

1.독서활동운영 45,400 45,400 0

1.[초]도서관운영 12,000 12,000 0

1.교육운영비 4,000 4,000 0

2.비품구입비 1,000 1,000 0

3.도서구입비 7,000 7,000 0

2.[초]학부모자원봉사운영 4,000 4,000 0

1.일반수용비 3,800 3,800 0

2.교육운영비 200 200 0

3.[초]학부모동아리 지원 600 600 0

1.일반수용비 420 420 0

2.목적사업업무추진비 180 180 0

4.[초]책읽는교실 2,000 2,000 0

1.교육운영비 138 138 0

2.도서구입비 1,862 1,862 0

5.[초]학부모 책모임 440 440 0

1.일반수용비 265 265 0

2.목적사업업무추진비 175 175 0

6.[초]책꾸러미지원 26,360 26,360 0

1.교육운영비 26,360 26,360 0

3.교기육성 101,895 96,985 4,910

1.[국고]교기운영 101,895 96,985 4,910

1.[초]농구부운영 3,217 5,217 -2,000

1.여비 67 67 0

2.교육운영비 3,150 5,150 -2,000
훈련비 및 대회출전비 : -2,000,000원*1회

=
-2,000,000

2.[초]농구부방과후프로그램 10,110 11,200 -1,090
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1.운영수당 10,110 11,200 -1,090
농구부방과후프로그램 : -1,090,000원*1회

=
-1,090,000

3.[초]학교운동부지도자 운영 36,168 36,168 0

1.기간제직원인건비 32,409 32,409 0

2.맞춤형복지비 550 550 0

3.기간제직원법정부담금 3,209 3,209 0

4.[초]육성종목 교통비 4,000 4,000 0

1.교육운영비 4,000 4,000 0

5.[초]육성종목 운영비 4,000 4,000 0

1.교육운영비 4,000 4,000 0

6.[국고][초]전국소년체전 강화훈련비5,000 5,000 0

1.교육운영비 5,000 5,000 0

7.[초]육성종목 운영학교(아이스하키) 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0

8.[초]하모니리그 주말리그 지원금 1,200 1,200 0

1.교육운영비 1,200 1,200 0

9.[국고][초]제50회 전국소년체육대회 운영비6,120 6,120 0

1.교육운영비 6,120 6,120 0

10.[초]육성종목 지도자 여비 1,200 1,200 0

1.여비 1,200 1,200 0

11.[초]바른성장지원사업비 4,000 4,000 0

1.비품구입비 4,000 4,000 0

12.[초]제50회 전국소년체육대회 추가 운영비680 680 0

1.교육운영비 680 680 0

13.[초]전국유소년 하모니 농구리그 챔피언쉽2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

14.[초]윤덕주배 농구대회 지원금 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

15.[초]육성종목 운영학교(3차) 4,800 4,800 0

조주영 2022년 02월 09일 15시 51분 32초 20 전라북도교육청 전주송천초등학교



2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교육운영비 4,800 4,800 0

16.[초]육성종목 특별훈련비 10,000 10,000 0

1.교육운영비 10,000 10,000 0

17.[초]전국소년체육대회 동계 강화 훈련비6,000 0 6,000

1.교육운영비 6,000 0 6,000 (성립전_4추)(훈련비) : 6,000,000원*1회= 6,000,000

18.[초]소체대비 환경개선 사업 2,000 0 2,000

1.비품구입비 2,000 0 2,000
(성립전_4추)(목)물품 구입 : 2,000,000원

*1회=
2,000,000

5.교육활동 지원 222,711 222,507 204

1.교무업무 운영 15,907 15,503 404

1.교무학사운영 15,907 15,503 404

1.[초]교무학사운영 2,362 2,380 -18

1.일반수용비 672 690 -18 교무수첩 구입 : -18,000원*1회= -18,000

2.교육운영비 1,540 1,540 0

3.일반업무추진비 150 150 0

2.[초]입학식 및 졸업식 4,022 3,600 422

1.교육운영비 4,022 3,600 422 입학식행사용품 : 252,000원*1회= 252,000

졸업식행사용품 : 170,000원*1회= 170,000

3.[초]환경정리 3,523 3,523 0

1.일반수용비 2,083 2,083 0

2.교육운영비 1,440 1,440 0

4.[초]자율선택과제운영 6,000 6,000 0

1.운영수당 3,870 3,870 0

2.교육운영비 2,130 2,130 0

2.생활지도운영 24,925 25,125 -200

1.학생생활상담지도 9,560 9,760 -200

1.[초]배움터자원봉사자 6,510 6,710 -200

1.운영수당 6,510 6,710 -200
(목)배움터자원봉사자 활동비 : -200,000

원*1회=
-200,000

2.[초]wee클래스 2,900 2,900 0
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1.교육운영비 2,900 2,900 0

3.[초]상담실운영 150 150 0

1.교육운영비 150 150 0

2.학교폭력예방 11,765 11,765 0

1.[초]안심알리미서비스 5,665 5,665 0

1.일반수용비 5,665 5,665 0

2.[초]CCTV설치운영 3,000 3,000 0

1.일반수용비 3,000 3,000 0

3.[초]학교폭력예방운영 100 100 0

1.운영수당 100 100 0

4.[초]어울림프로그램 운영 3,000 3,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0

3.학생안전교육 3,600 3,600 0

1.[초]안전교육 3,600 3,600 0

1.교육운영비 3,600 3,600 0

3.학습지원실 운영 7,844 7,844 0

1.방송실운영 250 250 0

1.[초]방송실운영 250 250 0

1.교육운영비 250 250 0

2.정보화실운영 7,594 7,594 0

1.[초]학교정보화지원 7,594 7,594 0

1.일반수용비 6,050 6,050 0

2.교육운영비 0 0 0

3.비품구입비 1,544 1,544 0

4.교육여건 개선 174,035 174,035 0

1.교육환경개선 174,035 174,035 0

1.[초]교실환경개선 18,894 18,894 0

1.비품구입비 18,894 18,894 0
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2.[초]장애인 편의시설 확충 8,600 8,600 0

1.일반수용비 8,600 8,600 0

3.[초]그늘막 설치 3,761 3,761 0

1.일반수용비 3,761 3,761 0

4.[초]신축 농구장 비품 구입 4,000 4,000 0

1.일반수용비 706 706 0

2.비품구입비 3,294 3,294 0

5.[초]교육환경개선사업(전주시 보조금)20,000 20,000 0

1.일반수용비 20,000 20,000 0

6.[초]상담실 환경개선 20,000 20,000 0

1.일반수용비 14,292 14,292 0

2.비품구입비 5,708 5,708 0

7.[초]여건개선사업(농구전용훈련장 비품 구입)18,780 18,780 0

1.비품구입비 18,780 18,780 0

8.[초]학교생태체험 학습장 조성 50,000 50,000 0

1.일반수용비 36,034 36,006 28 (목)식물 등 구입 : 28,000원*1회= 28,000

2.비품구입비 13,966 13,994 -28
(목)플랜트박스 구입(고정형) : -24,000원

*1회=
-24,000

(목)플랜트박스 구입(이동형) : -4,000원

*1회=
-4,000

9.[초]영어체험교실 현대화사업 30,000 30,000 0

1.일반수용비 5,145 5,145 0

2.비품구입비 24,855 24,855 0

6.학교 일반운영 401,879 405,337 -3,458

1.학교기관 운영 141,508 145,143 -3,635

1.부서기본운영 48,957 46,166 2,791

1.[초]교장실운영 11,342 11,342 0

1.일반업무추진비 7,550 7,550 0

2.직책급업무수행경비 3,792 3,792 0

2.[초]행정실운영 21,391 21,331 60
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예산액
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1.일반수용비 14,286 14,226 60 신문구독료 : 60,000원*1회= 60,000

2.여비 2,000 2,000 0

3.교직원복지비 35 35 0

4.일반업무추진비 500 500 0

5.목적사업업무추진비 160 160 0

6.비품구입비 4,410 4,410 0

3.[초]교무부운영 13,493 13,493 0

1.무기계약직원인건비 100 100 0

2.일반수용비 5,947 5,947 0

3.여비 7,446 7,446 0

4.[초]유치원통학차량운영지원비 2,731 0 2,731

1.일반수용비 2,731 0 2,731
(성립전_4추)(목)유치원통학차량지원비 : 

2,731,000원*1교=
2,731,000

2.병설유치원기본운영 77,204 81,639 -4,435

1.[유]유치원 공공요금 및 제세공과금12,234 12,234 0

1.전기요금 6,750 6,750 0

2.상하수도료 3,210 3,210 0

3.기타공공요금 2,274 2,274 0

2.[유]유치원 시설장비유지 12,216 11,636 580

1.일반수용비 12,216 11,636 580 시설유지보수비 : 1,850,000원*1회= 1,850,000

냉난방기 청소 : -318,000원*1회= -318,000

놀이시설유지관리비 : 289,000원*1회= 289,000

일용인부임 : -300,000원*1회= -300,000

놀이시설 수선비 : -941,000원*1회= -941,000

3.[유]유치원운영 29,714 34,729 -5,015

1.무기계약직원인건비 50 100 -50
교무실무사 초과근무수당 : -50,000원*1회

=
-50,000

2.기간제교원인건비 100 100 0

3.일반수용비 3,990 9,674 -5,684 사무용품 구입 : -519,000원*1회= -519,000

사무용기기 유지보수 : -504,000원*1회= -504,000
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실내해충소독 : -20,000원*1회= -20,000

통학차량 이용료 : -4,641,000원*1회= -4,641,000

4.운영수당 8,998 8,936 62 유치원자원봉사 인건비 : 62,000원*1회= 62,000

5.연료비 2,970 3,000 -30 등유 : -30,000원*1회= -30,000

6.여비 2,106 2,800 -694 출장여비 : -694,000원*1회= -694,000

7.교직원복지비 400 400 0

8.학생복지비 300 300 0

9.일반업무추진비 300 300 0

10.비품구입비 10,500 9,119 1,381 사무용 비품 : 1,381,000원*1회= 1,381,000

4.[유]교직원연수 1,000 1,000 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0

5.[유]교원역량강화워크숍 700 700 0

1.일반업무추진비 700 700 0

6.[유]먹는물관리 1,160 1,160 0

1.일반수용비 1,160 1,160 0

7.[유]유치원 실습생 학습자료 구입 300 300 0

1.일반수용비 300 300 0

8.[유]코로나19대응 방역물품구입 1,200 1,200 0

1.일반수용비 1,200 1,200 0

9.[유]무선환경구축예산지원비 18,680 18,680 0

1.일반수용비 3,200 3,200 0

2.비품구입비 15,480 15,480 0

3.행정지원인력운용 15,347 17,338 -1,991

1.[초]사회복무요원인건비 7,474 9,135 -1,661

1.기간제직원인건비 7,184 8,535 -1,351 봉급액 : -804,000원*1회= -804,000

중식비 : -405,000원*1회= -405,000

교통비 : -142,000원*1회= -142,000

2.교직원복지비 290 600 -310 제복비 : -310,000원*1회= -310,000
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2.[초]과학실험지원인력(사회복무) 인건비7,873 8,203 -330

1.기간제직원인건비 7,873 8,203 -330 중식비 : -304,000원*1회= -304,000

교통비 : -26,000원*1회= -26,000

2.시설 장비 유지 252,221 252,044 177

1.학교시설장비유지 252,221 252,044 177

1.[초]공공요금및제세공과금 80,958 80,958 0

1.전기요금 41,600 41,600 0

2.상하수도료 23,200 23,200 0

3.연료비 2,000 2,000 0

4.기타공공요금 14,158 14,158 0

2.[초]시설관리용역 19,488 19,488 0

1.일반수용비 19,488 19,488 0

3.[초]시설일반관리 56,002 53,537 2,465

1.일반수용비 56,002 53,537 2,465 소규모 수선비 : 2,465,000원*1회= 2,465,000

4.[초]화장실관리 19,646 19,646 0

1.무기계약직원인건비 16,954 16,954 0

2.일반수용비 300 300 0

3.맞춤형복지비 550 550 0

4.교직원복지비 200 200 0

5.무기계약직원법정부담금 1,642 1,642 0

5.[초]당직관리 38,587 38,917 -330

1.무기계약직원인건비 33,747 34,077 -330 기본급 : -330,000원*1회= -330,000

2.일반수용비 2,640 2,640 0

3.교직원복지비 400 400 0

4.무기계약직원법정부담금 1,800 1,800 0

6.[초]운동장관리 1,458 1,458 0

1.일반수용비 1,458 1,458 0

7.[초]학교시설유지관리 26,145 22,405 3,740
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1.무기계약직원인건비 22,288 18,295 3,993
(성립전_4추)(목)기본급 : 1,380,000원*2

개월=
2,760,000

(성립전_4추)(목)급식비 : 140,000원*2개

월=
280,000

(성립전_4추)(목)퇴직적립금 : 353,000원

*1회=
353,000

(성립전_4추)(목)명절휴가비 : 600,000원

*1회=
600,000

2.기간제직원인건비 1,200 1,800 -600
방호인력 시간외근무수당 : -600,000원*1

회=
-600,000

3.맞춤형복지비 550 550 0

4.교직원복지비 200 200 0

5.무기계약직원법정부담금 1,907 1,560 347
(성립전_4추)(목)법정부담금 : 347,000원

*1회=
347,000

8.[초]체육시설관리(목) 2,700 2,700 0

1.일반수용비 2,700 2,700 0

9.[초]학교용지지적측량 7,237 12,935 -5,698

1.일반수용비 7,237 12,935 -5,698 (목)측량비 : -5,698,000원*1회= -5,698,000

3.학교운영 협력 8,150 8,150 0

1.학교운영위원회운영 1,400 1,400 0

1.[초]학교운영위원회운영 1,400 1,400 0

1.일반업무추진비 1,400 1,400 0

2.학부모협력 6,750 6,750 0

1.[초]학부모회운영 1,050 1,050 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0
아나바다 행사물품 구입 : -1,000,000원*1

회=
-1,000,000

학교현판 제작 : 1,000,000원*1회= 1,000,000

2.여비 50 50 0

2.[초]학부모교육 500 500 0

1.운영수당 200 200 0

2.교육운영비 300 300 0

3.[초]교통관련학부모안전도우미회운영5,000 5,000 0

1.일반수용비 3,534 3,534 0

2.여비 70 70 0

3.목적사업업무추진비 1,396 1,396 0
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4.[초]학폭관련학부모안전도우미회운영 200 200 0

1.일반수용비 200 200 0

7.학교 재무활동 0 0 0

1.예비비 0 0 0

1.예비비 0 0 0

1.[초]예비비 0 0 0

1.예비비 0 0 0

세출합계 2,250,308 2,210,109 40,199
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명시이월 사업예산 조서

회계연도 : 2021

예산구분 : 추경4회

부 서 명 : 전체 (단위 : 원)

세부사업 세부항목 예산현액 원인행위액 지출액 지출잔액 차년도 이월액

현장체험학습활동 [초]수학여행 13,338,000 12,963,900 12,963,900 374,100 374,100

[초]현장학습 0 0 0 0 0

합계 13,338,000 12,963,900 12,963,900 374,100 374,100
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